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1. AZ ÉRTEKEZÉSBEN HASZNÁLT RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5HIAA 5-hidroxi-indolecetsav

5HT 5-hidroxi-triptamin, szerotonin

ACh acetilkolin

AChÉ acetilkolin-észteráz

APN aminopeptidáz N

C carotis területi keringészavar

cAMP ciklikus-adenozin-monofoszfát

CGRP calcitonin-gene related peptide, kalcitonin-génhez kapcsolt

fehérje

CHO kínai aranyhörcsög petefészek sejtvonal

CRF corticotropin-releasing factor

CSF cerebrospinális folyadék, liqour

DA dopamin

EDTA etiléndiamin-tetraecetsav

EP endopeptidáz

GABA γ-amino-vajsav

H1-receptor hisztamin1 receptor

H2-receptor hisztamin2 receptor

H3-receptor hisztamin3 receptor
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HA hisztamin

HNMT hisztamin-N-metil-transzferáz

HPA hypothalamic-pituitary-adrenal axis, hypothalamo-hypophisealis

tengely

HPLC high performance liquid chromatography, nagy hatékonyságú

folyadékkromatográfia

HVA homovanillinsav

ICH International Conference on Harmonization

i.c.v. intrecerebroventrikuláris

i.d. intredermális

i.pl. intraplantáris

i.t. intratekális

IUPHAR International Union of Basic and Clinical Pharmacology

i.v. intravénás

K27 1-(4-hidroximino-metil-piridinium)-3-(4-karbamoilpiridinium)

propán dibromid

K203 (E)-1-(4-carbamoylpyridinium)-4-(hydroxyiminomethyl-

pyridinium)-but-2-ene dibromide

KIR központi idegrendszer

L lacunaris területi keringészavar

LOQ limit of quantitation, mennyiségi meghatározás alsó határa

mRNS messenger ribonukleinsav

NA noradrenalin
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NC nociceptin, orphanin FQ, OFQ

NCII nociceptin II

NCIII nociceptin III

NK neurokinin

NOP nociceptin/orphanin FQ receptor

NOS Nitric oxide synthase, nitrogén oxid szintáz

PACAP Pituitary adenylate cyclase-activating peptide, agyalapi mirigy

adenil cikláz aktiváló polipeptid

PAG periaqueductalis szürkeállomány

PCA perklórsav

ppNC prepronociceptin (nociceptin prekurzor)

RIA radioimunnoassay

SP substance P, P anyag

TFA trifluoro-ecetsav

TIA tranziens ischémiás attack
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A nociceptinerg rendszer felfedezése az 1994-1995-ben közölt vizsgálatokra

nyúlik vissza, melyekben a -opioid receptor klónozása során, a homológia

vizsgálatok egy olyan új, opioid-szerű receptor létét igazolták (Mollereau et al.

1994, Chen et al. 1994), melyhez az ismert opioid receptor ligandok nem kötődtek.

Ez az „árva”, „orphan” receptor akkor vált különösen érdekessé

farmakológiai/élettani szempontból, amikor két munkacsoport is, egymástól

függetlenül és gyakorlatilag egyidőben nociceptin (Meunier et al. 1995) ill.

orphanin FQ (Reinscheid et al. 1995) néven izolálta a receptor endogén

agonistáját. Maga a receptor kezdetben „opioid- receptor like 1”, (ORL1), néven

vált ismertté, de az IUPHAR receptor-nevezéktani besorolása szerint 2000 óta

NOP receptor a neve.

2.1. A NOP receptor

Még 1997-ben kimutatásra került, hogy emberben a NOP receptor génje a 20.

kromoszóma q13.2-13.3 régiójában található. A NOP a klasszikus opioid

receptorokhoz hasonlóan hét transzmembrán egységgel rendelkezik és a legújabb

közleményben (Thompson et al. 2012) kristályszerkezete is megállapítást nyert.

(1. ábra)
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2.1.1. A NOP receptor szintetikus peptid és nem-peptid ligandjai

A NOP receptor szintetikus ligandjai közül több mint 600 ismert. A peptid

szerkezetű agonista és antagonista ligandokat elsősorban a receptor

szerkezetének, kötőhelyeinek kutatásában alkalmazzák (Mustazza and Bastanzio

2011, Zaveri 2003, Chiou et al. 2007). Magyarországon is jelentős NOP receptor

szelektív ligand-kutatás folyik (Bojnik et al. 2009, Gunduz et al. 2006).

A nem-peptid ligandok sokasága kémiai szerkezetük szerint a morfinán-vázas, a

4-arylpiperidin, a 3-arylnortropán, a 4-heterociklussal szubsztituált piperidinek, a 2-

heterociklussal szubsztituált kinolizidinek, a spiropiperidinek, a spironotropánok, a

4-aminokinolinek, a kinazolinek,a 6-piperazinil-benzimidazolok, a 2-(1,2,4-

oxadiazolil)- indolok, a pyrrolopiridinek csoportjaiba sorolhatók (Mustazza and

Bastanzio 2011).

Klinikai vizsgálatban az antagonista JTC-801 fájdalomcsillapítóként, az

antagonista SB-612111 antiparkinson-szerként, a parciális agonista ZP-120 akut

szívelégtelenségben diuretikumként, az antagonista TRK-820

viszketéscsillapítóként szerepel.
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 szignál peptid

MKVLLCDLLLLSLFSSVFSSCQRDCLTCQEKLHPALDSFDLEV

CILECEEKVFPSPLWTPCTKVMARSSWQLPAAPEHVAALYQ

Nocistatin

PRASEMQHLRRMPRVRSLFQEQEEPEPGMEEAGEMEQKQLKR

Nociceptin NCII NCIII

FGGFTGARKSARKLANQKRFSEFMRQYLVLSMQSSQRRRTLHQNGNV 176 AA

7. ábra

A prepronociceptin (ppNC) szerkezete és a biológiai aktivitással rendelkező

szekvenciái (Salvadori et al. 1999)

(G-glicin, A-alanin, V-valin, L-leucin, I-izoleucin, P-prolin, F-fenilalanin, Y-tirozin,

W-triptofán, S-szerin, T-treonin, C-cisztein, M-metionin, N-aszpargin, Q-glutamin,

D-aszpartát, E-glutamát, K-lizin, R-arginin, H-hisztidin).

Az ivarérett patkány agyában a ppNC mRNS és NC mRNS eloszlását a 8. ábra

mutatja. In situ hibridizációs módszerrel vizsgálva kimutatást nyert, hogy mind a

ppNC mind a NC a gesztációs periódus korai szakaszától megjelenik az agyban

és különösen kifejezett a fájdalom-érzéssel, ill. a stressz-reakciókkal kapcsolatos

agyterületeken (Neal et al. 2001).
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A felnőtt emberi agy egyes területeinek nociceptin-szintjeit (Witta et al. 2004)

kvantitatíve is meghatározta. A ppNC, a NC és receptorának megjelenését a

fejlődő emberi agyban a 16. gesztációs héten már igen kifejezettnek találták (Neal

et al. 2001).

2.2.1. A nociceptin metabolizmusa

A nociceptin metabolikus inaktivációjáért két cink-metallopeptidáz, a membrán-

kötött aminopeptidáz-N (APN) és a főként a citoszolban elhelyezkedő, a

nociceptinre specifikus, endopeptidáz 24.15 (EP24.15) enzim a felelős. A

heptadekapeptid nociceptint az APN, ill. az EP 24.15 négy kritikus helyen hasítja a

Phe1-Gly2, Ala7-Arg8, Ala11-Arg12, és Arg12-Lys13 kötéseknél (9. ábra). Az így

keletkezett metabolitok inaktívak a NOP receptoron, mert a NOP aktiválásához

szükséges minimális szekvenciát, a nociceptin (1-13)-at már nem tartalmazzák.

FGGFTGARK + SARK

FGGFTGARKSARK + LANQ

FGGFTGARKSARKLANQ
(nociceptin)

F+GGFTGARKSARKLANQ FGGFTGARKSAR+KLANQ
FGGFTGARKSA+RKLANQ
FGGFTGA+RKSARKLANQ

9. ábra

A nociceptin inaktivációját az aminopeptidáz-N (ANP) és az endopeptidáz 24.15

(EP24.15) végzi (Salvadori et al. 1999)

(EP?=nem azonosított endopeptidáz,G-glicin, A-alanin, L-leucin, F-fenilalanin, S-

szerin, T-treonin, N-aszpargin, Q-glutamin, K-lizin, R-arginin)

EP?

EP?

APN EP24.15
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2.3. A prepronociceptin egyéb biológiai aktivitású szekvenciái:

a nocistatin, a NCII és a NCIII.

2.3.1. A nocistatin

A ppNC bPNP3 szekvenciájának biológiai aktivitását, a különböző állatfajokban


[…]


idegrendszerbe, ezért a biogénamin anyagcserére gyakorolt hatásuk vizsgálata

indokolt. A vegyületek beadása után 60 perccel a K27 esetében nem

tapasztaltunk változást az agyi biogénamin szintekben, míg a K203 a frontális

kéregben szignifikáns szerotonin turnover-csökkenést eredményezett az

oldószeres kontroll állatokhoz viszonyítva. A K203 15 perces adatai a szerotonin-

turnover csökkenését mutatják a kisagyban, a hippocampusban, a

hypothalamusban és a frontális kéregben egyaránt, de a gerincvelőben, a

striatumban és a nyúltagyban a K203 nem befolyásolta a szerotonin turnovert.

Érdekes megfigyelni, hogy a 15 percnél mért szerotonin-turnover-csökkenés 60

percnél már nem mutatható ki csak a frontális kéregben, ahol a 60 perces érték

szignifikánsan magasabb a 15 perces értéknél, de még szignifikánsan

alacsonyabb a kontrollnál, azaz 60 percnél már mintegy „rendeződni látszik” a

K203 kiváltotta szerotonerg anyagcsere-zavar.
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Eredményeink összhangban állnak (Sakurada et al. 2003) eredményeivel, akik a

szintén erősen hidrofil pralidoxim és obidoxim esetében találtak számottevő BBB

penetrációt. (Bajgar et al. 1975) azt igazolták, hogy a pralidoxim dózisnak már kis

hányada (2-3%) is elég az agy megfelelő régióiban ahhoz, hogy kifejthesse

farmakológiai hatását. A pralidoxim központi idegrendszerbe való bejutásának

dózisfüggését vizsgálva megállapítottuk, hogy az alacsonyabb dózisokból

nagyobb hányad jut be az agyba, mint a nagyobb dózisokból (Kalasz et al. 2009b),

ami szintén a karrier mediálta transzportra utalhat.
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7. A DOKTORI ÉRTEKEZÉS LEGFONTOSABB ÚJ
MEGÁLLAPÍTÁSAI:

1. Megállapítottuk, hogy Wilson betegekben a plazma nociceptin szintje a élet

teljes időtartama alatt magas, tehát a nociceptinerg jelátvitel tartós

fokozódásával kell számolni. Ennek oka a betegség lényegét jelentő toxikus

mértékű és krónikus réz-felhalmozódás, ami a nociceptint inaktiváló enzimek

gátlását okozza.

2. Megállapítottuk, hogy primer biliáris cirrhosisban a plazma nociceptin szintje

szignifikánsan emelkedik, melynek mértéke a betegség klinikai

progressziójával pozitív korrelációban van. Ennek oka a betegségre jellemző

májparenchima sejtek progresszív károsodásásából következményesen

kialakuló magas plazma nociceptin szint.

3. Megállapítottuk, hogy minden vizsgált daganatos betegcsoportban a kontroll

értéknél nagyságrenddel magasabb a plazma nociceptin szint. Ennek

hátterében feltételezhetően az áll, hogy a NOP receptor közvetítette hatások

kitüntetett szereppel bírnak az immunfolyamatok szabályozásában. Adataink

tükrében felmerül a plazma nociceptin-szint kórjelző szerepe a daganatos

betegségek kimutatásában.

4. Megállapítottuk, hogy migrén betegek plazma nociceptin-szintje szignifikánsan

alacsonyabb, mint az egészséges kontroll személyeké. A migrén-roham alatt

a plazma nociceptin szintje további drámai csökkenést mutat, ami a

nociceptin-rendszer funkcionális zavarára mutat a migrénes fejfájás

kialakulásában.

5. A cluster-betegek fejfájás-mentes és fejfájásos periódusában végzett

méréseinkkel bizonyítottuk, hogy a primér fejfájásoknak ebben a fajtájában is

funkcionális jelentősége van a nociceptinerg rendszernek.

6. Megállapítottuk, hogy akut ischémiás stroke emelkedett nociceptin-szintet és a

szerotonin-anyagcsere zavarát eredményezi.
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7. Megállapítottuk, hogy krónikus ischémiás állapotokat (atherosclerosis talaján

kifejlődő angina pectoris, ill. perifériás érbetegség) a klinikai állapottal

korreláló alacsony perifériás nociceptin-szint jellemez.

8. Megállapítottuk, hogy a központi idegrendszerben a nociceptin a hízósejtes és

neuronális hisztamint egyaránt felszabadítva fokozza a hisztaminerg

neurotranszmissziót.

9. A streptozotocin-indukálta krónikus diabetes neuropáthiás fájdalom-modell

vizsgálatainkban megállapítottuk, hogy diabetesben a központi idegrendszeri

nocistatin-szint erőteljesen emelkedik.

10. Kimutattuk, hogy mind a nociceptin mind a nocistatin erőteljes hormonális

imprinting hatással bír: az újszülöttkori kezelés hatása a központi

idegrendszerben megváltozott felnőttkori dopamin-, szerotonin- és

noradrenalin-anyagcserét eredményez.

11. Megállapítottuk, hogy a -endorfinnal végzett imprinting igen erőteljes

nocistatin-szint emelkedést és agyi régió-szelektív szerotonin turnover

fokozódást okoz, mely mind a hím mind a nőstény állatok szexuális

viselkedésében, aggresszivitásában jól tükröződik.

12. Optimalizált HPLC módszert dolgoztunk ki az acetilkolineszteráz reaktivátor

K27 és K203 bioanalítikájára szérum-, agy- és liquor-mintákból.

13. Megállapítottuk, hogy a rendkívül hidrofil karakterük ellenére a K27 és a K203

egyaránt terápiás mennyiségben bejut a központi idegrendszerbe;

intramusculáris alkalmazás után 15 perccel a K27 nem, de a K203 agyi

régió-szelektív szerotonin-turnover csökkenést okoz, mely 60 perc után a

frontális kéreg kivételével minden agyi régióban rendeződik.

dc_520_12
