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Bírálói vélemény

Dr. Tekes Kornélia „A nociceptin-nocistatin rendszer szabályozó szerepe és szabályozottsága:

kapcsolat a biogénamin rendszerrel” című doktori munkájáról

A doktori értekezésben a nociceptin-nocistanin rendszerrel kapcsolatos - döntően a 2000-es években

végzett - kutatási eredményeit foglalja össze a kérelmező. A benyújtott értekezés, közlemény- és

irodalomjegyzékekel, köszönetnyilvánítással együtt 138 oldal terjedelmű. A doktori értekezés alapjául

szolgáló közlemények száma 27, ezen belül 9 klinikai anyagon végett vizsgálat, 18 állatkísérletes

munka eredményeit foglalja össze. Az említett közlemények közül 8-ban a jelölt első, 14 esetben

utolsó szerző. A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények kumulatív impakt faktora 49,745,

össz-idézettsége: 271, ebből független idézet: 136. A szerző felsorol még 49, olyan közleményt is,

amelyek jelen doktori értekezésben nem szerepelnek, de kandidátusi fokozata megszerzése (1990)

után jelentek meg. Ezek az adatok tükrözik egyrészt, hogy a doktori értekezés jól megalapozott és

kiterjedt kutató munkán nyugszik, továbbá azt is, hogy szerzőnek összességében jelentős

tudomámyos teljesítménye van.

A disszertáció jól tagolt, a tartalomjegyzék jól áttekinthető.

A tartalomjegyzéket követően 3 oldalon található „az értekezésben használt rövidítések jegyzéke”,

ami azonban sajnálatosan nem teljes, ami megnehezíti a disszertáció olvasását. Több esetben a

szövegben szereplő, de a rövidítések jegyzékéből hiányzó rövidítéseknek az interneten, Medline-ban

kellett utána nézni.

A bevezető irodalmi áttekintésben 29 oldalon az irodalomjegyzékben felsorolt 197 vonatkozó

közlemény alapján részletesen taglalja a szerző a nociceptin-nocistatin rendeszerrel kapcsolatos

szakirodalmi adatokat, ami alapos tájékozottságra utal. Sajnálatosan az áttekintés pontatlanságokat

2

is tartalmaz. Néhányat kiemelve: 16. oldalon azt írja hogy „klinikai vizsgálatban” az antagonista JTC-

801 fájdalom csillapítóként, az anatgonista SB-612111 anti-parkison szerként-, a parciális agonista

ZP-120 akut szívelégtelenségben diuretikumként, az antagonista TRK-820 viszketés csillapítóként

került kipróbálásra. Az említett kijelentéseket a Medline adatbázisában ellenőrizve kiderült, hogy

egyedül a TRK-820 antagonistaval történtek klinikai vizsgálatok (sőt ezt a szer törzskönyvezésre is

került viszketés kezelésére – ezt viszont a szerző nem említi). A többi, szerző által említett agonistát-

ill. antagonistát mint „ígéretes terápiás lehetőséget”, említik összefoglaló, áttekintő közlemények,

ezekkel kapcsolatos klinikai vizsgálatokról beszámoló közleményeket nem találtam.

Az irodalmi áttekintés néhány – a forrás megjelölésével más közleményekből átvett - ábrája szintén

kívánni valót hagy maga után. Például az 1. ábrán még a feliratokat sem fordította le magyarra (ez a

többi ábrán többnyire megtörtént). Az 1. ábra eredeti angol feliratai ráadásul nagyon kisméretűek,

színűk alig emelkedik ki a háttérből, hogy alig olvashatók. Az 5. ábra, ami a nociceptin receptor

agonisták és antagonisták potenciális terápiás felhasználását foglalná össze, nehezen értelmezhető.

Nem derül ki, hogy a felsorolt lehetőségek közül melyik vonatkozik az agonistákra ill. antagonistákra,

az sem derül ki hogy mit jelent az ábra szövegének színkódja, azaz mit jelentenek a feketével illetve

pirossal nyomott szövegrészek.

Tekintettel a nociceptin rendkívül széles skálájú involváltságára a legkülönbözőbb élettani

folyamatokban, hasznos lett volna az irodalmi áttekintést egy összefoglaló táblázattal zárni.

Célkitűzéseit a szerző részletesen megfogalmazza. Ezek részben human betegségekben történő

nociceptin-szint meghatározásokat ölelnek fel. A vizsgáltba vont betegségekből három közös eleme a

máj-érintettség (Wilson-kór, primer biliáris cirrhosis, hepatocellurais carcinoma), ezek mellett két

egész más patomechanizmusú betegségcsoportban (primer fejfájások, ill. akut ischaemiás stroke és

krónikus ischaemias cardicvascularis kórképek) vizsgálta a nociceptin szint változásokat.
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Az állatkísérletes modellek is szerteágazóak, nehéz logikus kapcsolatot találni közöttük.

A következő állatkíséreletes paradigmákat használta: streptozotocinnal kiváltott krónikus diabetes

mint neuropathiás fájdalom-modell, a más kísérletekben azt vizsgálta, hogy a nociceptinerg és

hisztaminerg anyagcsere kapcsolatban áll- e egymással, a következő állatkísérletek tárgya, az volt,

hogy újszülött kori nociceptin, ill. nocistatin –kezelés rendelkezik-e hormonális imprinting

aktivitással, ill. befolyással van-e a központi idegrendszer felnőttkori szerotonin és dopamin

anyagcseréjére. Az utolsóként felsorolt kísérletekben azt vizsgálta, „hogy az acetilcholineszteráz

reaktivátor K27 és K203 hatással van-e központi idegrendszeri szerotonin, ill. dopamin anyagcserére”

– az említett két szer vizsgálatát indokló magyarázatot t.i. hogyan kapcsolódnak a nociceptin-

nocistatin rendszerhez a disszertáció többszöri áttanulmányozása során sem találtam.

Kérdéseim ezzel kapcsolatban: Kaphatnék erre magyarázatot? Vagy valahol a disszertációban megvan

acetilcholineszteráz reaktivátor K27 és K203-al kapcsolatos vizsgálatok indoklása a nociceptin-

nocistatin rendszerrel kapcsolatosan csak elkerülte a figyelmemet?

Kissé zavaró, hogy a célkitűzéseket követető „ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK” fejezetben általánosságok

mellett két állatkísérletes modell ismertetése szerepel, majd a human betegségek felsorolása-

ismertetése következik, utána újra az állatkísérletes vizsgálatokról van szó.

Kérdésem: mi indokolja ezt a logikailag zavaró, nehezen követhető felépítést?

A streptozotocin modellel kapcsolatban kritikai megjegyzésem: idézem a szerzőt - „A

streptozotocinnal kiváltott krónikus diabetes-t a neuropathiás fájdalom metabolikus modelljeként

alkalmaztuk (Courteix et al. 1993)” – ugyan akkor nem találtam egyetlen utalást sem arra, hogy

meggyőződtek volna arról, hogy valóban kialakult az általuk streptozotocinnal kezelt állatokban

neuropathia, illetve a fájdalom-feldolgozás zavara. Ennek igazolására számos módszer ismert, pl.

Hargreaves K et al 1988. A new and sensitive method for measuring thermal nociception in

cutaneous hyperalgesia. Pain 32:77–88, vagy hivatloznék a pécsi Szolcsányi-munkacsoport által

kidolgozott módszerekre.
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A humán vizsgálatokat illetően:

A Wilson-kóros betegek klinikai ismertetőjéből hiányzik, hogy valamennyien genetiakailag igazoltan

Wilson kórosak voltak-e? Amennyiben nem, megtörtént-e a 24 órán keresztül gyűjtött vizeletből a

rézmeghatározás? Ez a kérdés azért is indokolt, mert a vizsgált 21 beteg közül csak 12 esetben említi

Kayser-Fleischer gyűrű jelenlétét, ami a ( 24 órás rézürítés mellett) másik legérzékenyebb, közel

specifikus jele neurológiai tünetekkel járó a Wilson-kórnak.

Az ischaemiás stroke betegek ismertetésével kapcsolatban: a 3. táblázatban helyesen „lacunaris

stroke” szerepel, míg az eredményeket ismertető 7. táblázatban helytelenül „lacunaris területi

keringészavart” említ – ez ugyan nem zavarja az eredmények értelmezését, de mindekképpen

pontatlan megjelölés. A többi betegcsoport leírása, jellemzése korrekt.

A bioanalitikai módszerek leírása részletes, meggyőzőnek látszik, de azok validitásáról - ezen a

területen nem jártas klinikusként - nem tatrom magam kompetensnek véleményt alkotni.

A dolgozatban az eredmények világosan megfogalmazottak, ábrákkal is jól dokumentáltak. További

pozitívumként külön kiemelném, hogy a disszertációban közölt eredmények közlésre kerültek, az

esetek többségében impakt faktorral rendelkező nemzetközi folyóiratokban.

A szerző egyik fontos megfigyelése, hogy a plazma nociceptin szint minden májlézióval járó

körképben szignifikánssan emelkedett volt.

Ezzel kapcsolatban a Wilson kór vonatkozásában tennék fel kérdést. Ismert, hogy az időben elkezdett

D-penicillamin kezelés mellett a Wilson kóros betegek jelentős részének májfunkciós értékei,

neurológiai tünetei javulnak, a Kayser-Fleischer gyűrű eltűnik, az emelkedett rézürítés csökken –

mindezek a változások a terápia eredményességére utalnak.

- Mivel magyarázza, hogy az Önök mérései szerint a plazma nociceptin-szint nem mutatott

korrelációt sem a májfunkciós értékekkel, sem a szérum réz-szintekkel, sem a neurológiai
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tünetek súlyosságával, sem a klinikai tünetek megjelenése óta eltelt idővel sem a D-

penicillamin-kezelés időtartamával?

Migrénben a plazma nociceptin szint szignifikáns csökkenését találták. Az adatok önmagukban

meggyőzőek, közlésre is kerültek. Fenntartásaim mindössze annyiban vannak, hogy a migrén

gyakoriságához viszonyítva (élettartam prevalenciáját 10%-ra teszik) igen kis-számú beteget

vizsgáltak: 4 aurával komplikált migrénes és 14 az aura nélküli migrénes beteg vett részt a

vizsgálatban.

Kérdéseim a migrénben történt vizsgálatokkal kapcsolatban:

- végezetek-e nagyobb betegszám bevonásával nociceptin szint méréseket és azok hasonló

eredményt adtak-e?

- összehasonlítottak-e olyan betegeket akik roham-, illetve intervallum terápiát kaptak?

- más (független) munkacsoport megerősítette-e eredményeiket?

Kardio-vaszkuláris kórképekben szenvedő betegek vizsgálata során ischaemiás stroke-ban a plazma

nociceptin szint emelkedését, míg krónikus stabil angina pectoris és perifériás artéria-betegek

esetében a plazma nocipetin szint csökkenését észlelték.

Kérdéseim:

Mi lehet annak a magyarázata, hogy hasonló etiológiájú (nagyon leegyszerűsítve érelmeszesedésen

alapuló) betegségekben a nociceptin szint ellentétes elmozdulását észlelték. Nem magyarázhatja-e

ezt a relatíve kis betegszám?

- megerősítették-e esetlegesen későbbi saját vizsgálataikban ezt a megfigyelést?

- illetve közöltek-e mások a nociceptin szintek hasonló változásaira vonatkozóan

megfigyeléseket ezekben a vascularis betegségekben?
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Az állatkíséreleteket illetően az acetilcholineszteráz reaktivátorokkal ill. streptozotocin-indukálta

krónikus diabetes modellel kapcsolatban megjegyzéseimet már korábban megtettem. A többi

állatkísérletes munka meggyőző, publikált, ezért ezekkel kapcsolatban nem kívánok kérdéseket

feltenni.

Összefoglalva:

A doktori műben összefoglalt kutatómunka döntő része a nociceptin-nocistatin rendszerrel

kapcsolatos kutatások korai (úttörő) fázisában készült. Ez képezi fő értékét, és valószínűleg ez

magyarázza a doktori mű eklektikus voltát is. Korai („felfedező”) kutatási fázisban minden hiteles, új

eredmény értékesen hozzájárul az adott terület jelentőségének feltárásához, de még nehéz

megítélni, hogy mi lehet (melyek lehetnek) az új rendszer a legfontosabb élettani (vagy patológiai)

szerepe (szerepei). Ezek ismeretében felépíteni egy konzekvens kutatási programot.

A kérelmező tudományos felismeréseit hitelesnek tartom, ezt a hitelességet erősíti, hogy a doktori

műben közölt eredmények többsége impakt faktorral rendelkező nemzetközi,illetve néhány adat

magyar nyelvű, de bírálati rendszerrel működő hazai folyóiratban került közlésre.

A dolgozat szerkezetére vonatkozó kritikai megjegyzéseim, az állatkísérletes modellek közül kettővel

kapcsolatos kritikai megjegyzésem, illetve kérdésem, a klinikai vizsgálatokkal kapcsolatos kérdéseim

és megjegyzéseim a jobb megértést, illetve az eredmények további kibontását célozták.

Bizonyítottnak látom, hogy a mű a kérelmező előző tudományos fokozatának (orvostudomány

kandidátusa, 1990) megszerzése óta jelentős eredeti tudományos eredményekkel gyarapította a

tudományszakot. Ezt alátámasztja, hogy az értekezés alapjául szolgáló közlemények száma 27, ezek

kumulatív impakt faktora 49,745, össz-idézettsége: 271, ebből független idézet: 136. A kérelmező

felsorol még 49, döntő többségében impakt faktorral rendelkező közleményt is, amelyek jelen

doktori értekezésben nem szerepelnek, de szintén kandidátusi fokozata megszerzése után jelentek

meg.

A dolgozat értékei alapján - figyelembe véve kérelmező előző fokozatszerzése után kifejtett jelentős

és hiteles tudományos munkáját is - a nyilvános vita kitűzését, eredményes vita után és a mű

elfogadását javasolom.

Pécs, 2014. február 18.

Dr. Komoly Sámuel

az MTA doktora